# Universitätsbibliothek Wuppertal

**M. Tullii Ciceronis Opera Omnia**

**Cicero, Marcus Tullius**

**Basileæ, MDCLXXXII**

Prima actio in C. Verrem

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.  
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1133](http://urn:nbn:de:hbz:468-1-1133)

qua dixi, retinere, per populum Rom. incolumia, ac salva possimus: si tantulum offensum, titubatumque sit: ut ea, quæ singulatum, ac diu collecta sunt, uno tempore univerſa perdamus. Quapropter judices, vestrum est deligere, quem ex istim et facillimè posse magnitudinem cauī ac judicii su-

stinere, fide, diligentia, consilio, auctoritate. Vos si mihi Q. Caeciliū anteposueritis, ego me dignitate superatum non arbitrabor: populus Rom. ne tam honestam, tam severam, diligentemque accusationem neque vobis placuisse, neque ordinī vestro placere arbitretur, providete.

## PROOEMIVM,

SEV

# PRINCIPIVM PRIMÆ ACTIONIS IN C. VERREM. ORATIO QUINTA.

## SYNOPSIS.

*Exhortatio est ad Judices, ut severè judecent. Epitome ac quasi sagoge eorum qua possit discenda sunt à Cicero.*

Vos erat optandum maximè, judices, &c., quod unum ad invidiam vestri ordinis, infamiamq; judiciorum sedandam, maximè pertinebat; id non humano consilio, sed propè divinitus datum, atque oblatum vobis summo reip. tempore videtur. Inveteravit enim jam opinio pernicioſa reip. vobisque periculosa: quæ non modò Romæ, sed & apud exteris nationes, omnium sermone percrebit, his judiciis, quæ nunc sunt, PECUVNIOSVM HOMINEM QUAMVIS SIT NOCENS, NE MINEM POSSE DAMNARI. Nunc in ipso discrimine ordinis, judiciorumque vestrorum, cum sint parati, qui concionibus, & legib; hanc invidiam senatus inflammare conentur, reus in judicium adductus est, C. Verres, homo vita atque factis, omnium jam opinione damnatus: pecuniæ magnitudine, sua spe, ac predicatione, absolitus. Huic ego cause, judices, cum summa voluntate, & expectatione populi R. auctor accessi, non ut augerem invidiam ordinis, sed ut infamia comuni succurserem, adduxi enim hominem, in quo reconciliare existimationem judiciorum amissam, redire in gratiam cum populo R. satisfacere exteris nationibus possetis: depeculatorum aratii, vexatore Afix, atq; Pamphilix, prædonem juris urbani, labem atque perniciem provinciæ Sicilie. De quo si vos severè, religioseque judicaveritis: auctoritas ea, quæ in vobis remanere debet, hæredit. Sin istius ingentes divitiae judiciorum religionem, veritatemque perfregerint: ego hoc tamen allequar, ni judicium potius reip. i. quā aut reus judicibus, aut accusator reo defuisse videatur. E quidem, ut de me confitear, judices, cum multa mihi à C.

Verre insidia terra marique factæ sint, quas partim mea diligentia devitarim, partim amicorum studio, officioque repulerim: numquam tamen neq; tantum periculum mihi adire viuis sum, neque tantopere pertimui, ut nunc in ipso judicio. Neque tantum me exspectatio accusationis meæ, & concursusque tanta multitudinis, quibus ego rebus vehementissimè perturbor, commovet, quantum istius insidiaz nefariaz, quas uno tempore z mihi, vobis, M. Glabroni prætori, sociis, exercitus nationibus, ordini, nomini denique senatorio facere conatur. qui ita dictitat, iiii esse metuendum, qui, quod ipsis soli satis esset, surripuerunt: se tantum rapuisse, ut id multius satis esset posset. nihil esse tam sanctum, quod non violari: nihil tam munatum, quod non expugnari pecunia posset. Quod si, quām audax est ad conandum, tam eslers obcurus in agendo: fortasse aliqua in re nos aliquando felicissiset. verum hoc adhuc percommode cadit, quod cum incredibili ejus audacia singularis futilia conjuncta est. Nam ut apertus in corripiendis pecunis fuit, sic in spe corripiendi judicii perspicua sua consilia, conatusq; omnibus fecit. Semel ait se in vita pertinuisse: tum, cum primùm reus à me factus sit: quod, cum è provincia recens esset, invidiaque & infamia non recenti, sed veteri, ac diuturna flagraret, tum ad judicium corrumpendum tempus alienum offendere. Itaque cum ego diem in Siciliam inquirerendi per exiguum postulavisse, inventus iste qui sibi in Achajam biduo breviorem diem postularet: non ut idem conficeret diligentia, & industria sua, quod ego meo labore, & vigiliis consecutus sum. Etenim ille Achaeus inquisitor, ne Brundisium quidem pervenit: ego Siciliam totam quinquaginta diebus sic oblii, ut omnium populorum,

R

priva-

<sup>1.</sup> Quam aut reue judicibus. J. Ambo Pall. judicis, neque aliter ultime antiquitatis editiones. & videatur minus invidiosum.

<sup>2.</sup> Mibi, vobis, M. Glabroni.] Idem non agnoscunt illud vobis, neque conspicitur in primis edd. & ncelio fane an sit à bona manu.

L. Andree

privatorumque litteras, *injuriaque cognoscere*: ut perspicuum cuivis esse posset, hominem ab isto quæsumus esse, non qui reum suum adduceret, sed qui *meus tempus obfide-*

*7. 7. Nunc homo audacissimus, atque amentissimus hoc co-*  
*gitat, intelligit, me ita paratum, atque instratum in judi-*  
*cium venire, ut non modo in auribus vestris, sed in oculis*  
*omnium, sua fulta, atque flagitia defixus sim.* Videl, senatores multos esse testes audacia tua: vides, in ultiis equites Romanos, frequenteis præterea civeis, atque socios quibus ipse insignies injurias fecerit. Videl etiam tu gravis ab amicissimis civitatibus, legationes cum publicis tauris, etoribus, ac testimonio convenisse. Quia cum ita sint, usque eodem omnibus boni male existimat: ulque eodem senatoria judicia, perdita, profligataque esse arbitratur, ut hoc palam distiterit, non sine causa se cupidum pecunia fuisse, quoniam tantum in pecunia præsidium experiat esse: sele (id quod difficillimum fuerit) *tempus ipsum emisse iudicari*, quo certa facilius emere posset, ut, quoniam crimini via subterfugere nullo modo poterat, *procellam sem* 9. *poris* devitaret. Quod si non modo in causa, verum in ali quo honesto piaſſidio, aut aliquius eloquentia, aut gratia spem aliquam collocasset: profecto non haec omnia colligeret, atque aucuparetur: non usq; eodem despiceret, conteineretq; ordinem senatorum, ut arbitrari ejus deligeretur ex senatu, qui reus fieret: qui, dum hic, quæ opus essent, comparare, causam interea ante cum diceret. Quibus ego tebus quid iste speret, & qua animum intendat, facile perspicio. Quamobrem vero se confidat aliquid perfidere posse, & hoc Glabrius prætor, & hoc consilio, intelligere non possum. Unum illud intelligo, quod prætor in rejectione judicium judicavit, ea spe istum fuisse præditum, ut *omnem rationem salutis in pecunia ponere*: hoc erupto piaſſidio, ut nullam sibi rem adjumento fore arbitraretur. Et enim quod est ingenium tantum? quæ tanta facultas dicendi, & copia, quæ istius vitam, tot 3 vitis, flagitisque convictam, jam pridem omnium voluntate, judicioq; damnatam, aliqua ex parte possit defendere? Cujus ut adoleſcenza maculas, ignominiaque præterea: quæſtura, primus gradus honoris, quid aliud habet in se, nisi Cn. Carbonem Ipoliatum à quæſtore suo pecunia publica? nudatum, & proditione consulem? defertum exercitum, relictam provinciam? fortis necessitudinem, religionemque violatam? Cujus legatio, exitium fuit Asia totius, & Pamphilia. Quibus in provinciis multas domos, plurimas urbes, omnia fama depeculatus est, cum in Cn. Dolabellam scelus suum illum pristinum renovavit, & instauravit quæſtorium: cum eum, cui legatus, & pro quæſtore fuit, in iavidam suis regales scilicet adduxit, & in ipsis periculis non solum deseruit,

*12. sed etiam oppugnavit, & prodidit, cujus prætraxa urbana, ædium sacrarum fuit, publicorumque operum depopulatio;* simul in jure dicundo, bonorum, possessionumque, contra omnium instituta, additio, & condonatio. Jam vero omnium viitorum suorum plurima, & maxima constituit monumenta, & indicia in provincia Sicilia: quam iste per triennium, ita vexavit, ac perdidit, ut ex restituant antiquum statum nullo modo posset: vix autem per multos annos, innocentisq; prætores aliqua ex parte recrueat aliquid quando posse videatur. Hoc prætor Siculi neque suas

leges, neque nostra senatus consulta, neque communia iura tenuerunt, tantum quisque habet in Sicilia, quantum hominis avarissimi & libidinosissimi aut imprudentium subterfugit, aut *satieta superfluit.* Nulla res per triennium, nisi ad natum istius, judicata est: nulla res tam patia cuiusquam, atque avita fuit, quæ non ab eo, imperio istius, abjudicaretur. Innumerabiles pecunia ex oratorium bonis, novo, nefarioque instituto coacta: socii fideliſſimi in hostium numero extimati: cives R. servilem in modum ciuitatis, & necati: homines vociferissimi propter pecunias piaſſidio liberati: honestissimi atque integerissimi, absentes rei facti, indicta causa damnati, & ejus portus munitionis maxima, rurisq; que urbes, piratis, prædonibusque patefacta: nauta, militeſque Siculorum, socii nostri, atque amici, fame necati: clades optimæ atque opportunitatis cum magna ignominia populi Romani amissi, & perditæ idem iste prætor monumenta antiquissima partim regum locupletissimorum, quæ illi ornamento uribus esse voluerunt, partim etiam nostrorum imperatorum, quæ victores civitatis Siculii, aut dederunt, aut reddiderunt, s; spolivit, nudavitque omnia. Neque hoc solum in status, otiam tisque publicis fecit: sed etiam dolabra omnia sanctissimis religiosis consecrata depeculatus est. deum denique nullum Siculii, qui ei paulo magis affabre atque antiquo a tricio factus videtur, reliquit. In stupris vero, & flagitiis nefariorum ejus libidines commemorare, pudore deteret. simul illorum calamitatem commemorando auger nolo: quibus liberos, conjugesque suas, integras ab istius penitentia conservare non licitum est. At enim haec ita commissa sunt ab isto, ut non cognita sint ab omnibus. Hominem esse arbitr neminem, qui nomen istius audierit, quin facta quoque ejus nefaria commemorare possit: ut mihi magisternum sit, ne multa crimina prætermittere, quæ ne quis in istum fingere existimet. Neque enim mihi videtur haec multitudine, quæ ad audiendum convenit, cognoscere ex me causam voluisse: sed ea, quæ scit, meum recognoscit. Quæ cum ita sint, iste homo amens, ac perditus alia mecum ratione pugnat, non id agit, ut aliquius eloquentiam mihi opponat, non gratia, non auctoritate cuiusquam, non potentia nimirum. simulat his se rebus confidere: sed video, quid agat: (neque enim agit occultissime) proponit inanis mihi nobilitati, hoc est hominum arrogantium nomina: qui non tam me impediunt, quod nobiles sunt, quæ adjuvant, quod noti sunt. simulat se eorum præsidio confidere, cum interea aliud quiddam jam diu machinetur. Quam spem nunc habeat in manibus, & quid molitur, breviter jam, judices, exponam, sed prius, ut ab initio res ab eo constituta sit, quæſtus, cognoscere. Ut primum è provincia rediit, *redemptio* est hujus judicis facta grandi pecunia, magis in conditione, atque pæto & usque ad eum finem, dum judices rejecti sunt. postea quām rejectio judicium facta est: quod & in fortitione, istius spem, 7 fortuna populi Romani, & in rejiciendis judicibus mea diligētia illorum impudentiam vicerat: 8 renunciata est tota conductio. Praelate se res habebat. libelli nominum vestrorum, consilique hujus in manibus erant omnium, nulla nota, nullus color, nulla sordes videbantur his sententiis allini posse: cum iste repente ex alacti atque latro, sic erat humilis, atque dimisus,

1. *Auctiſtib; ac teſtimoniis conviſiſ.*] Cujaciano abest in testimoniis, male: extat enim in Pall. & omnibus retro vulgatis, haberque suum lācē pondus.

2. *Hec Glabrius Prætor.*] Ex punxere alii nomen Glabrensis, nolui eos sequi, at postea lis auctoribus delevi Romanus; quod in nulla alioquin editione veteri, aut adeo in Pall.

3. *Vitis flagitiisque convitam.*] Pall. ita scripti sunt, ut difficile sit judicare, maluerintne coniugaliam ex evanescere; & vero malum ultimum, quæm conjectaneum Lambini evanescere.

4. *Ite rexavit ac peditis.*] Revocavi lectionem miss. & Alconii. item antiquius editorum. xvi enim medi, ita glabrius, rexavit, &c.

5. *Spoliavit nudariisque omnia.*] Pal. pr. cennadavique, quod tam rurum, libarum non exprefit, nulli inventum in authenticis.

6. *Vtque ad eum sum, duo judices rejecti fuit.*] An non respiciunt aliquid profani illa? ad eum sum.

7. *Fortuna populi Romani.*] Lambinus fortuna reipublice. Res redditæ, sed tamen curabit a scriptura recepta?

8. *Renunciata q̄i ita conductio.*] Patrum xvi viguit conductio.

L. Este

sus, ut non modo populo R. sed etiam sibi ipse condemnatus videbatur. 1 Ecce autem repente, his diebus paucis, comitiis consularibus factis, eadem illa vetera consilia pecunia maiore repetuntur, eademque vestra fama, fortunis que omnium infidia per eosdem homines comparantur. Quæ res primò, judices, pertenuerunt nobis argumento, judicioque parefacta est: post aperto suspicitionis introitum ad omnia intima istorum consilia sine ullo errore pervenimus.

16 Nam ut Hortensius Cos. designatus, domum reducebatur ē campo, & cum maxima frequentia, à multitudine: fit observari casu ei multitudini C. Curio: quem ego hominem honoris porius, quām contumeliam causa nominatum volo. Etenim ea dicam, quæ ille, si commemorari noluerit, non tanto in conventu, tam aperte, palamque dixisset, quam tamen à me pedetinat, cauteque dicentur: ut & amici nostræ, & dignitatis illius habita ratio esse intelligatur.

17 Viderat ipsum sonorem Fabianum in turba Verrem, appellat hominem & ei 3 voce maxima gratulatur: ipsi Hortensio, qui consul erat factus, propinquus, necessariusq; eius, qui tum aderant, verbum nullum facit: cum hoc consentit, hunc amplexatur, hunc jubet sine cura esse. Renuntio, inquit, tibi, se hodiernum comitium esse abolutionem. Quod cum iam multi homines honestissimi audissent, statim ad me deferrunt: immo vero, ut quisque me viderat, narrabat. Aliis illud indignum, alii ridiculum videbatur. ridiculum iis, qui istius causam in testium fide, in criminum ratione, in judicium potestate, non in comitiis consularibus, positan arbitrabantur: indignum iis, qui altius perspiciebant, & hanc gratulationem ad judicium corrumpendum 4. spe 20. arbitrarentur. Etenim sic ratiocinabantur, sic honestissimi homines inter se, & mecum loquebantur: A PERTE FIA M., ac perspicue nulla esse judicia, qui reus pridie iam ipse se condemnatum putabat, is, postea quam defensor ejus confit est factus, absolvitur. Quid igitur? quid tota Sicilia, quod omnes Siculi, omnes negotiatores, omnes publicæ, privataeque litteræ Romæ sunt, nihilne id valebit? Nihil, invito consule designato. Quid judices? non crimina, non testes, non existimationem populi Romani sequentur?

4. num omnia in unius potestate, ac moderatione vertentur? Ve! loquar, judices, vehementer me hac res commovebat. optimus enim quisque ita loquebatur. ISTE QVIDEM tibi eripietur: sed nos non tenebimus judicia diuini. etenim quis poterit, Verre ab soluto, de transferendis judicis reculare? Erat omnibus molestum: neque eos tam 5 istius hominis perditi subita latitia, quām hominis amplissimi nova gratulatio commovebat. Cupiebam dissimilare, me id molestè ferre, cupiebam animi dolorem vultu tegere, & taciturnitate celare. ecce autem illis ipsis diebus, cum prætores designati sortientur, & M. Metellum obtigifset ut is de pecuniis repetundis quæreret; nuntiatur mihi, tantum isti gratulationem esse fastam, ut is quoq; domum 11. pueros mitteret, qui uxori suæ nuntiarent. Sane ne hac quidem res mihi placebat: neque tamen, quid tantoperè in forte metuendum mihi esset, intelligebam. unum illud ex hominibus certis, ex quibus omnia competi, reperiebam: fiscos complureis cum pecunia Siciliensi a quodam senatore ad equitem Romanum esse translatos: ex his quasi si fiscos ad lenatorum illum relictos esse, comitiorum nomine:

12. adiutoris omnium tribuum noctu ad istum vocatos. Ex quibus quidam, qui se omnia mea causa facete debere arbitra-

batur, eadem illa nocte ad me venit, demonstrat, qua iste oratione usus esset: 6. comemorasse istum, QUAM LIBERALITER eos tractasset etiam antea, cùm ipse prætorum petisset, & proximis consularibus, prætoriisque comitiis, deinde continuò esse pollicitum 7. quantum vellent pecuniam, si me adilitate dejectissent. Hic alios negasse anderes: alios respondisse, non putare id perfexa pessè: inventum tamen esse fortē amicum, ex eadem familia Q. Verrem, Remilia, ex optima divorum disciplina, patris istius discipulum, atque amicum, qui nō s' quingentis millibus depositis, id se perfectum polliceretur: & fuisse tam nonnullos, qui se una facturos esse dicentes quæ cum ita essent, sane benivolo animo me, ut magnopere caverem, præmonebat. Sollicitabar rebus maximis uno, atq; eo per exiguo tempore, urgebant comitia: & his ipsis oppugnabat grandi pecunia, instabat judicium: ei quoq; negotio fisci Sicilie minabantur. Agere quæ ad judicium pertinebant, liberè, comitiorum metu deterrebar: petitioni toto animo servire, propter judicium, non licebat. minari deinde, divisoribus ratio non erat, propterea quod eos intelligere videbant, me hoc judicio districatum, atque obligatum futurum. Atque hoc ipso tempore Siculis denuntiatum est. se audio, primum ab Hortensio, domum ad illum ut venire. Siculos sanè in eo liberios fuisse, qui, quamobrem arcesserentur, cùm intelligenter, non venisse. Interea comitia nostra, quorum iste se, ut ceterorum hoc anno comitiorum dominum esse arbitrabatur, haberi coepit. curare iste homo potens, cum filio blando, & gratiose, circum tribus: paternos amicos, hoc est, divisores, appellare omneis, & convenire. Quod cum esset intellectum, & animadversum: fecit animo libentissimo pop. Rom. ut, cuius divitiae me de fide deducere non potuissent, ne ejusdem pecuniis de honore dejiceret. Posteaquam illa petitionis magna cura liberatus sum, animo coepi multo magis vacuo ac soluto, nihil aliud, nisi de judicio, agere, & cogitare. Reperio, judices, hac ab ipsis consilia inita, & constituta, ut, quacunque opus esset ratione, res ita duceretur, ut apud M. Metellum prætorem causa diceretur, in eisq; hac commoda: primum M. Metellum, amicissimum: deinde Hortensium consulē non solum, sed etiam Q. Metellum: qui quām isti sit amicus attendite, dedit enī prirogativam sua voluntatis ejusmodi, ut isti pro prirogativis eam reddidisse videatur. An me taciturnum tantis de rebus existimavistis? & in tanto reip. existimatione mea pericolo, cuiquam consultum posui, quām officio, & dignitati mea? Accedit alter consul designatus Siculos: veniunt nonnulli, propterea quod L. Metellus esset prætor in Sicilia. cum iis ita loquitur. SE CO-SVLE M- PSE: fratrem suum alterum Sicilianum provinciam obtinere, alterum esse quāsturum de pecuniis repetundis: Verri ne noceri possit, multis rationibus esse prouium. Quid est, quās, Metelle, judicium corrumpe, si hoc non est tefteis, præsertim Siculos, timidos homines, & afflictos, non solum auctoritate deterre, sed etiam consulari metu, & duorum prætorum potestate? Quid faceres pro homine innocentem, & propinquum, eum propter hominem perditissimum, aque alienissimum, de officio, ac dignitate decedis: & committis, ut, quod ille dicitat, alicui, qui te ignorat, verum esse videatur? Nam hoc Verrem dicere ajebant, te non fato, ut ceteros ex vestra familia, sed opera sua,

R. 2 confidens

1. Ecce autem repente his diebus. J. Gulielmus dolebat illud regnū, ceu glossarii aliqui.

2. Cum maxima frequensia, à multitudine.] Sic Pall. & editio Victorii. Lambinus maluit cum Hotomino ac multitudine.

3. Uero maxima gratulatur.] Cujaciano adest viterium, adest Pall. e- diteque omnibus.

4. Speciale arbitrabantur.] Lambinus ediderat. Speciale videbant, quonodo forte in Cujaciano.

5. Non omnia in unius.] Ita aliquitus impressi, nam recentiores, usq; evula. &c.

6. Iste hominis pridid, &c.] Hotom. editio non habet hominis, & delendum putabat Galileius. inventi tamen in olim eis & Pall.

7. Comitia si alio istmo.] Haluerim pro adnotamento librarii, non vi-deo sanè quantum faciat ad rem.

8. Quantum vellent pecuniam.] Sic Cujac. Sic Pall. sic olim quis. Vi- citoriana tamen & seqq; quantum vellent pecuniam.

consularem factum. Duo igitur Coss. & quæstori erunt ex illius voluntate. Non solam effugiemus, inquit, hominem in querendo nimium diligenter, nimium servientem populi existimationi, M. Glabronem accedit nobis etiam illud: judex est M. Casionis, collega nostri accusatoris, homo in rebus judicandis spectatus & cognitus: quem minime expediens esse in eo consilio, quod conemur aliqua ratione corrumpere: propterea quod jam ante, cum judex in Juniano consilio fuisset, turpissem illud facinus non solum graviter tulit, sed etiam in medium protulit, hunc judicem <sup>28</sup> Kal. Jan. non habebimus. Qu. Manilium & Qu. Cornificium, duos severissimos atque integerrimos judices, quod tribuni pleb. tamen erunt, judices non habebimus. P. Sulpitius, judex tristis, & integer, magistratum ineat necesse est Nonis Decemb. M. Creperejus ex acerrima illa equestri familia, & disciplina: L. Cassius ex familia tum ad ceteras res, tum ad judicandum severissima: Cn. Tremellius, homo summa religione & diligentia: tres hi homines, veteres tribuni militares sunt designati. ex Kal. Januar. non judicabant. Substituimus etiam in M. Metelli locum, quoniam is huic ipsi questioni præfuturus est. Ita secundum Kaiendas Januar. & prætore, & propè toto consilio commutato, magnas accusatoris minas, magnamque judicij exspectationem ad nostrum arbitrium, libidinemque etudiam. Non sunt hodie Sextiles, hora nona convenire cœpistis. hunc diem jam ne numerant quidem. Decem dies sunt ante ludos votivos, quos Cn. Pompejus facturus est. hi ludi dies quindecim auferent, deinde continuo Romani consequentur. Ita propè x. diebus interpolatis, tum denique le ad ea, quæ a nobis dicta erunt, responsuros esse arbitrantur: deinde se ducleros & dicendo, & excusando, facile ad ludos Victoriae, cum his plebejos esse conjunctos: secundum quos aut nulli, aut pauci dies ad agendum futuri sunt. Ita defessa, ac refrigerata accusatione, rem integrum ad M. Metellum prætorem esse venturam, quem ego hominem, si ejus fidei <sup>29</sup> dicitur, non retinuisse. Nunc tamen eo animo sum, ut eo judice, quam prætore, hanc rem transfiguralim: & jurato suam, quam injurato aliorum tabellas committere. Nunc ego, judices, iam vos consul, quid mihi faciendum putetis. id enim consilii mihi profecto taciti dabit, quod egomet mihi necessariò capiendum intelligo. Si utar ad dicendum meo legitimo tempore, mei laboris, industria, diligentia, que capiam fructum: & ex accusatione perficiam, ut nemo unquam post hominum memoriam: parvior, vigilanter, complicito ad judicium venisse videatur. Sed in hac laude industria mea, reus ne stabatur, summum periculum est. Quid est igitur, quod fieri possit? non obsecrum, opinor, neque absconditum. <sup>30</sup> Fructum istum laudis, qui ex perpetua oratione percipi potuit, in alia tempora reservemus: nunc hominem tabula testibus: priariis, publicis, litteris, auctoritatibus, accusamus. Res omnis mihi tecum erit, Hortensi, dicam aperte, si te mecum dicendo, ac diluendis criminibus in hac causa contendere putarem: ego quoque in accusando, atque in explicandis criminibus operam consumerem, nunc quoniam pugnare contra me institui, non tam ex tua natura, quam <sup>31</sup> in istius tempore, & causa, malitiose: necesse est ictiuusmodi <sup>32</sup> izationi aliquo consilio oblistere. Tua ratio est, ut secundum binos ludos, mihi respondere incipias. mea, ut ante primos ludos comprehendinem. Ita fieri, ut tua ista ratio extimetur aucta: meum hoc consilium, necesarium. Verum illud, quod institueram dicere, mihi rem tecum esse, hujusmodi est. Ego, cum hanc causam, Siculorum rogatu rece-

pissem, idque milsi amplum, & præclarum existimatam, eos velle meæ fidei, diligentia, que periculum facere, qui innocentia, abstinentia, que fecillent: tum, suscepito negotio, majus mihi quiddam proposui, in quo meas in rem publicam voluntatem populus Romanus perpicere posset. Nam illud mihi nequaquam dignum industria conjugata que meo videbatur: iflum à mein judicium jam omnium judicio condemnatum vocari, nisi ita tua intolerabilis potentia, & ea cupiditas, qua per hosce annos in quibusdam judicis usus, etiam in iustitia hominis desperata causa interponeretur. Nunc verò, quoniam haec te omnis dominatio, regnumque judiciorum tantopere delectat: & sunt homines, quos libidinis, infamia, que suæ neque pudent, neque radeat: qui quasi industria in odium, offensionemque populi Romani irruere videantur: hoc nie profiteor sulcepisti, magnum fortasse onus, & mihi periculosum: verumiamen dignum, in quo omnes nervos atatis, industria, que mea contendunt. Quoniam restus ordo, paucorum improbitate, & audacia <sup>33</sup> mitus, & urgeat infamia judiciorum: profiteor, huic generi hominum me inimicum, accusatorem odiosum, allodium, acerbum adversum. Hoc mihi sumo: hoc mihi deposito, quod agam in magistratu, quod agam ex eo loco, ex quo me populus Romanus ex Kal. Jan. 1 secum agere de repub. ac de hominibus improbis voluit, hoc munus <sup>34</sup> dilectum meæ populo Romano amplissimum, pulcherrimum, que polliceor. moneo, prædicto, ante denuntio, qui aur deponere, aut recipere, aut accipere, aut polliceri, aut sequentes, aut interpretes corrumperi judicij solent esse, quae ad hanc rem aut parentiam, aut impudentiam suam professi sunt, abstineant in hoc judicio manus, animosque ab hoc sceleri nefario. Erit tum consul Hortensius cum summo imperio, & potestate: ego autem adilis, hoc est, paulo amplius, quam privatus, tamen hac ejusmodi res est, quam me acturum esse polliceor, ita populo R. gratia, aequa juxta, ut ipse Co. in hac causa præ me minus etiam, si fieri possit, quam privatus esse videatur. omnia non nec commemorabuntur, sed etiam, exppositis certis rebus, agatur, 2 qua inter decem annos, posteaquam judicia ad senatum translata sunt, in rebus judicandis nefariæ, flagitiosa facta sunt. Cognoscet ex me populus R. quid sit, quam obrem, cum equester ordo judicaret, annos propè quinaginta continuos, 3 nullo judice equite R. judicante, ne tenuisse quidem sufficere accepta pecunia ob rem judicandam constituta sit: quid sit, quod judicis ad senatorium ordinem translati, sublataque populi R. in unum quemque nostrum potestat. Q. Calidius damnatus dixerit, minoris us. xxx M. prætorium hominem honeste nos posse damnari: quid sit, quod P. Septimio senatore damnato, Q. Hortensio prætore de pecuniis repetundis, lis testimonia sit eo nomine, quod ille ob rem judicandam, pecuniam accepisset: quod C. Herennio, quod in C. Popillio, senatoribus, qui ambo peculatus damnati sunt: quod in M. Attilio, qui de maiestate damnatus est, hoc planum factum est, eos pecuniam ob rem judicandam accepisse: quod inventi sunt senatores, qui C. Verre piet. urbano sortiente, exirent in eum reum, quem in egestate causa condemnarent: quod inventus est senator, qui cum judex esset, in eodem judicio & ab re pecuniam accepere, quam judicibus divideret, & ab accusatore, ut reum damnaret. Jam verò quomodo illam labem, ignominiam, calamitatemque totius ordinis conquerar? hoc factum esse in hac civitate, cum senatorius ordo judicaret, ut discoloribus signis, juratorum hominum sententia notarentur? hac omnia me diligenter, severaque acturum esse polliceor. Quo me tandem animo fore putetis,

<sup>1.</sup> Secum agere de Repub.] Pall. Cujac. denique editio vetustior haberet Baber.

<sup>2.</sup> Qua iuste decem annos.] Ita omnino Pall. Cujac. mss. Hot. editioque

Aldi Veceris: nam Iunioris, iusta, etiam contra ipsum Afconium.

<sup>3.</sup> Nulle judice equis Rem. &c.] Horomanus invitis libris legit de conjectura Iozanii Lucanii, case recto, nulla &c., sensu egregio.

<sup>4.</sup> Libertia

fis, si quid in hoc ipso judicio intellexero simili aliqua ratione esse violatum, atque commissum? cum praesentium planum facere multis testibus possim, C. Verrem in Sicilia, multis audientibus, sepe dixisse, **S E HABERE HOMINEM POTENTEM, CVIVS FIDUCIA PROVINCIA M SPOLIARET:** neque sibi soli pecuniam querere, sed ita triennium illud praeceps Sicilianis distributum habere: ut secum praeclare agi diceret, si unius anni quaestum in rem suam converteret: alterum patronis, et defensoribus suis traderet: tertium illum uberrimum, quantum possimum; annum totum judicibus reservaret. Ex quo mihi venit in mentem illud dicere, quod apud M. Glabriponem nuper cum in rei ciendis judicibus commemorarem, intellexi vehementer populum R. commoveri: me arbitrari, foro, uti nationes exteriores legatos ad populum R. mitterent, ut lex de pecuniis repudiandis, judiciumque tolleretur, si enim judicia nulla sint, tantum unumquemque ablaturum putant, quantum sibi, ac liberis suis fatus esse arbitrarentur, nunc, quod ejusmodi judicia sint, tantum unumquemque auferre, quantum sibi, patronis, advocatis, pratoribus, iudicibus satius futurum sit. Hoc profectò infinitum esse se avarissimi hominum cupiditati satisfacere posse, nocentissima Victoria non posse.

**Q**O commemoranda judicia, præclaraque excommunicationis nostri ordinis, cum socii populi Rom. judicia, de pecuniis repetundis fieri nolunt, qua majoribus nostris sacerdotiorum causa comparata sunt: An iste unquam de se bonam spem habuisset, nisi de vobis *malam opinionem* animo imbibisset? Quo maiore etiam, si fieri potest, apud vos odio esse debet, quam est apud populum Romanum, cum in avaritia, scelerate, perjurio vos sui similes esse arbitratur. Cui loco, per deos immortales, judices, consulite, ac provideite, moneo, prædicto id, quod intelligo, tempus oportunitissimum vobis hoc divinitus datum esse, ut odio, invidia, infamia, turpitudine totum ordinem liberetis. Nulla in judiciis se veritas, nulla religio, nulla denique iam existimantur esse judicia. Itaque à populo Romano contemnimus, despiciimus: gravi, diurnaque jam flagramus infamia. Neque enim ullam aliam ob causam populus Romanus tribunitiam potestate tanto studio requivit: quam cum poscebat, verbo illam poscere videbatur, *re vera iudicia poscebant*. Neque hoc Q. Catulm, hominem sapientissimum, atque amplissimum fugit, qui, Cn. Pompejo, viro fortissimo, & clarissimo, de tribunitia potestate referente, cum esset sententian togatus, hoc initio est summa cum auctoritate usus: **PATRES CONSCRIPTOS IUDICIA MALE, ET FLAGITIOS ET TVERI.** quod si in rebus judicandis populi Romani excommunicationi satisfacere voluerint, non tantopere homines fuissent tribunitiam potestatem desideratores. Ipse denique Cn. Pompejus, cum primum concionem ad urbem Cos. designatus habuit: ubi (id quod maximè expectari videbatur) ostendit, se tribunitiam potestatem restituendum: factus est in eo strepitus, & grata concionis admiratio. Idem in eadem concione cum dixisset, **POPULATAS, VERASQUE ELIE PROVINCIAS: JUDICIA AUTEM TURPIA, & FLAGITIOSA FIERI: EI REI PROVIDERE, AC CONSULERE VELLE: TURM VERO NON STREPITU SED MAXIMO CLAMORE SUAM POPULUS ROMANUS SIGNIFICAVIT VOLUNTATEM.** Nunc autem homines in speculis sunt: obseruant, quemadmodum se uniusquisque vestrum gerat in retinendi religione, conservandisque legibus, vident adhuc post legem tribunitiam & unum senatorem vel tenuissimum esse damnatum, quod tametsi non reprehendunt, tamen magnopere quod laudent, non habent. **NILLA EST ENIM LAUS, IBI ESSER INTEGRUM, UBI NEMO**

est, qui aut possit, aut conetur corrumpere. Hoc est **judi-47. cium, in quo vos de reo, populus Rom. de vobis judicabit.** in hoc homine statuetur, positne, senatoribus judicantibus, homo nocentissimus, pecuniosissimusq; damnari. Deinde est hujusmodi reus, in quo homine nihil fit, præter summa peccata, maximamque pecuniam: ut, si liberatus sit, nulla alia suspicio, nisi ea, qua turpisima est, refidere posset. non gratia, non cognatione, 3 non alii relè facti, non denique aliquo mediocri vitio tot, tantaque ejus vita sublevata esse existimabuntur. Postrem ego caufam sic agam, **judi-48. ces: ejusmodi res, ita notas, ita testatas, ita magnas, ita manifestas proferam, ut nemo à vobis, ut istum absolvatis, per gratiam conetur contendere.** Habeo autem certam viam, atque rationem, qua omnes illorum conatus investigare, & consequi possim. Ita res à me agetur, ut in eorum consilii omnibus non modò aures hominum, sed etiam oculi populi Romani interesset videantur. Vos aliquot jam **per an-49. nos conceptam** huic ordini turpitudinem, atque infamiam delere ac tollere potestis. Constat inter omnes, post hæc constituta judicia, quibus nunc utimur, nullum hoc splendore, atque hac dignitate consilium fuisse. Hic siquid erit offensum: omnes homines non jam ex eodem ordine alios magis idoneos, (quod fieri non potest:) sed alium omnino ordinem ad res judicandas quærendū arbitrabuntur. Quapropter primū ab diis immortalibus, quod sperare mihi video, hoc idem, judices, peto, ut in hoc judicio nemo improbus, præter eum, qui jam pridem inventus est, reperiatur: deinde, si plures improbi fuerint, hoc vobis, hoc populo Romano judices, confirmo, vitam mehercule mihi prius, quam vim, perseverantiamque ad illorum improbitatem persequendam defuturam. Verum quod ego laboribus, periculis, iniuriasque meis tum, cum admissum erit, dedecus, severè me perlecuturum esse pollicor, id ne accidat, tu tua sapientia, auctoritate, diligentia, M. Glabrio, potes providere. **Suscipe causam judiciorum: suscipe causam severitatis, integritatis, fidei, religionis: suscipe causam senatus, ut is hoc judicio probatus, cum populo Romano & in laude, & in gratia esse posset. Cogita, qui si, quo loco, quid dare populo R. quid reddere majoribus tuis debes: fac tibi paternæ legis Aclilie veniat in mentem, quæ lege populus Romanus de pecuniis repetundis opimis iudiciis, severissimisque judicibus usus est.** Circumstant te summa auctoritates, quæ te obvias laudi domelias non finis: quæ te dies, noctesque commoncant, fortissimum tibi patrem, sapientissimum avum, gravissimum sacerdotum fuisse. Quare si Glabriponis patris vim, & acrimoniam ceteris ad resistendum hominibus audacissimis: si avi Scavolæ prudentiam ad propiciandas infidias, quæ iuxta atque horum famæ comparantur: si saceri Scavti constantiam, ut nequis te de vera, & certa posset sententia demovere: intelliger populus Romanus integrissimo, atque honestissimo præstare, delectoque consilio, nocenti reo magnitudinem pecunia plus habuisse momentum ad suspicionem criminis, quam ad rationem salutis. Mihi certum est non committere, ut in hac causa **53.** prætor nobis, consiliumque mutetur, non patiar rem in id tempus adduci, ut Siculi: quos adhuc servi designatorum Cos. non moverant, cum eos novo exemplo universos arcesserent, eos tum libertores consulum vocent: ut homines miseri, anteas socii atque amici populi Romani, nunc servi, ac supplices, non modò jus suum, fortunasque omnes eorum in imperio amittant, verum etiam deplorandi iure sui potestatem non habeant. Non sinam protesto, causa à me per-**54.** orata, xl diebus interpositis, tum nobis denique respondant,

R. 3

deant,

1. *Liberis suis arbitrarentur.*] Est à Victoriana, placuitque Camerario, alluduntque Pall. & ed. vet. in quibus arbitrarentur, vulgata, arbitratur.

2. *Unum Senatorem vel tribunissimum esse damnatum.*] Sic nostri libri & editi, ac Asconius cicut, unum hominem vel.

3. *Non alii relè facti.*] Censer Lambinus legendum non alii, possim: reo enim ignorabatur stupio, si malefacta sua alii beneficiis quasi redemissa videbatur.

4. *Aliqui mediceri vixit.*] Pall. & Cujac, alio.

L. 78

deant, cum accusatio nostra in oblivionem diuinitate adducta sit: non committam, ut tum res judicetur, cum **haec** frequenta totius Italiz Roma discesserit. quæ conve-  
nit uno tempore undique, comitiorum, judiciorum, cen-  
sendique causa. Hujus judicii, & laudis fructum, & offen-  
sionis periculum, vestrum: laborem, sollicitudinemque,  
nostram: scientiam quid agamus, memoriamque quid à  
55 quoque distinsum sit, omnium puto esse optere. Faciam  
hoc non novum, sed ab iis, qui non principes nostra civi-  
tatis sunt, anē factum, ut testibus utar statim. illud à  
me novum, judices, cognoscetis, quod ita testes consi-  
tuam, & ut crimen totum explicem: ubi id interrogando,  
argumentis, atque oratione firmavero, tum testis ad cri-  
men accommodem, ut nihil inter illam usitatam accusa-  
tionem, atque hanc novam intersit, nisi quod in illa tunc,

ACTIONIS SECUNDÆ,  
IN  
C. V E R R E M,  
LIBER PRIMVS,  
DE  
PRÆTVRA VRBANA.  
ORATIO SEXTA.

## SYNOPSIS.

*De questura, legatione & Praetura urbana Verbi.*

**N**EMINEM vestrum ignorare arbitror, si-  
dices, hunc per hos dies sermonem  
vulgi, atque hanc opinionem populi  
Romani fuisse, C. Verrem altera actione &  
responsurum non esse, neque ad judi-  
cium affuturum. Quia fama non idcirco  
solum emanarat, quod iste certè statue-  
rat, ac deliberaverat non adesse: verum eriam, quod nemo  
quemquam tam audacem, tam amentem, tam impuden-  
tem fore arbitrabatur, qui tam nefariis criminibus, tam  
multis testibus & evidiis, ora judicum adscire, aut os suum  
populo Romano ostendere auderet. Est idem Verres, qui  
fuit semper; 3 ut ad audiendum projectus, sic paratus ad  
audiendum. præstò est: respondet: defenditur. ut hoc qui-  
dem sibi reliqui facit, ut in rebus turpissimis, cum mani-  
festò teneatur, & si reticeat, & absit, tamen impudentia sua  
pudenter exitium quæsisse videatur. Patoꝝ, judices, & non mo-  
lestè fero, me laboris mei, vos virtutis vestre fructum esse  
latores. Nam si iste id fecisset, quod primò statuerat, ut  
non adesset: minus aliquanto, quam mihi opus esset, co-

gnosceretur, quid ego in hac accusatione comparanda,  
constituenda; elaborasset: vestra vero laus, tenuis planè  
atque obscura, judices, esset. Neq; enim hoc à vobis popu-  
lus Romanus exspectat: neque eo potest esse contentus, si  
condemnatus sit is, qui adesse noluerit: & si fortis fueritis  
in eo, quem nemo sit ausus defendere, immo vero adit, re-  
spondeat: summis opibus, summō studio potentissimum  
rum hominum defendatur: certe mea diligentia cura il-  
lorum omnium cupiditate: vestra insigita cum illius pe-  
culia: testium constantia cum illius patronorum minis,  
atque potentia, tum deinceps illa vista videbuntur, cum in  
contentione, certaneque venerint. 5 Absens si iste es-  
set damnatus, non tam ipse libi consuluisse, quam invi-  
disse vestra laudi videbatur. 6 Neque enim salus ulla re-  
publice major hoc tempore reperi, nisi potest, quam populum  
Romanum intelligere, diligenter reiectis ab accusatore ju-  
dicibus, sociis, leges, rempublicam senatoris confilio maxime  
posse defendi, neque tanta fortunis omnium perniciem  
potest accedere, quam opinione populi Romani rationem  
veritatis, integritatis, fidei, religionis, ab hoc ordine abju-  
dicari.

1. Ut crimen tuum explicem: ubi id interrogando, argumentis &c.] Ho-  
somanus conjicit, interrogando explicem: ubi id argum. invenitque statim  
Lambinus; sed præter verb. libros.

2. Responsurum non esse. J. Victorius, fratre, quod & secundum sunt alii:  
sed alterum visitur in Pallat. in Cujac. in exoleus edd.

3. Evidiis. [Lambinus] & ita erat in Cujac. videtur mutandum.

4. Ut ad audiendum projectus, sic paratus ad audiendi.] Cui liber non agno-  
scit vocem paratus, & videtur sanc abesse pessime, ut habincolligatur propositus.

5. Sic reticere & absit.] Lambini editiones aliquot, sic resinet, ipsa-

2. Necessario fieri intellige.] Editio Victorii; item ea priores, inelli-  
geant, neque alter scripti nostri.

mate foedio typothearum. alterum enim Horæ passim in aliorum li-  
bris, resistentque Palli. nostr.

5. Absens si iste esset damnatus. J. Tullio dignius videtur; Absens do-  
minus, recusis intermediis, tanquam quis adsererit literas.

6. Neque enim salus ulla reip. major hoc tempore reperi poteat. J. Illud  
reperi poteat, suscepimus isti, tanquam παρέτισθεν.